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Klage over landzonetilladelse til erhverv og tilbygning til udhus på ejendommen 
matr. nr. 46b Stouby by, Stouby, beliggende Grundvej 2, 7140 Stouby. 
(Hedensted Kommunes sag nr. 01.03.03-P19-16-21) 
 
Historie: 
Den 9. oktober 2019 udstedte Hedensted Kommune: ” Landzonetilladelse til tilbygning til sme-
deværksted” på Grundvej 2, 7140 Stouby. 
Den 5. november 2019 påklagede Danmarks Naturfredningsforening, DN Hedensted, afgørel-
sen om denne landzonetilladelse.  
Den 5. januar 2021 ophævede Planklagenævnet Hedensted Kommunes afgørelse og hjemviste 
sagen til fornyet behandling i kommunen. Landzonetilladelsen var dermed ikke længere gæl-
dende.   
 
Ny landzonetilladelse: 
Hedensted Kommune har den 9. marts 2021, udstedt en ny landzonetilladelse efter Planlovens 
§ 35, stk. 1 (LBK nr. 1157 af 1. juli 2020). Denne gang til etablering af klejnsmedeværksted i 
et eksisterende udhus og til opførelse af en tilbygning på 194 m² til samme udhus. Tilbygnin-
gen skal bruges til lager for klejnsmedeværkstedet.  
 
Klagefristen udløber 6. april 2021. 
 
Klage: 
Danmarks Naturfredningsforening, DN Hedensted, ønsker hermed at klage over udstedelsen af 
landzonetilladelsen af 9. marts 2021. 
 
Vi mener, at en landzonetilladelse til et erhverv, som et klejnsmedeværksted, i en bygning i 
landzone på 386 m² er i strid med planlovens formål og intentioner generelt.    
 
Der er tale om en enligt beliggende ejendom i uplanlagt område i det åbne land. Ejendommen 
er på 12.863 m² og uden landbrugspligt. Af bygninger er der ifølge BBR et fritliggende enfami-
liehus på 110 m² og et udhus på 192 m². Der er ikke registreret erhvervsareal på ejendom-
men. 
 
Med tilladelsen til ovennævnte tilbygning bliver det samlede areal af udhuse på ejendommen 
386 m². 
   
Formålet med planlovens landzonebestemmelser er at undgå uplanlagt og tilfældigt byggeri i 
det åbne land, og hindre en udvikling, hvor grænsen mellem land og by forsvinder. Nyt byggeri 
til erhverv, som ikke er jordbrugs-, skovbrugs- eller fiskerierhverv, bør som hovedregel place-
res i planlagte erhvervsområder i byzone og kun undtagelsesvis i andre nøje planlagte områ-
der, hvor særlige omstændigheder taler derfor. Der er under 2 km til et planlagt erhvervsom-
råde i Stouby. 
 
Ansøgningen har været politisk behandlet i Udvalget for Teknik i Hedensted Kommune den 2. 
marts 2021. Det politiske udvalg besluttede at meddele landzonetilladelse til det ansøgte på 
følgende vilkår:  
 

1. At eksisterende bygning på østsiden af Grundvej nedrives, så ejendommens bygnings-
masse samles på samme side af vejen. 

2. At der tilkøbes jord til ejendommen, da det er en forudsætning for tilladelsen, at byg-
ningen ikke opføres på tværs af skel, og så afstand til det åbne land bliver minimum 5 
meter. 

3. At der kan ikke forventes tilladelse til yderligere udvidelse af virksomheden, der heref-
ter vil blive henvist til områder planlagt til erhverv. 
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4. Der skal etableres afskærmende beplantning i form af træer og buske, omkring eksiste-
rende hal og tilbygning til denne, som vil få en højde på minimum 2 meter, omkring 
bygningen. 

5. Vilkårene tinglyses inden, der kan meddeles byggetilladelse til det ansøgte. 
 
Vi kan ikke godkende vilkåret i punkt 2, som betyder, at kommunen gør landzonetilladelsen 
betinget af, at der begås endnu en handling i strid med planlovens intentioner, nemlig udstyk-
ning i landzone.   
 
Hedensted Kommune meddeler løbende landzonetilladelser til udhuse mellem 50 m² og 200 
m² (ca.), svarende til den i tilladelsen omtalte landzonetilladelse fra 2014 til et udhus på 192 
m². Formanden for Udvalget for Teknik, Lene Tingleff, har tidligere officielt udtalt, at det i He-
densted Kommune skal være muligt at holde høns, så derfor disse tilladelser. 
 
Vi er helt bevidste om, at når man flytter på landet vil det ofte være ensbetydende med, at 
man har nogle interesser, som vil kræve plads til f.eks. høns eller andre smådyr, havetraktor, 
fræser og andre maskiner til dyrkning af et mindre jordareal, en trailer, to eller flere biler osv. 
osv. Derfor medfører landzonetilladelser til mindre overskridelse af de 100 m², som vejledning 
til planloven anbefaler, ikke, at vi klager. 
 
Oplysningerne i disse landzonetilladelser såvel som oplysningerne i forbindelse med tildeling af 
cvr. nummer kan ikke medføre, at nogen i god tro kan indrette lovligt erhverv uden yderligere 
tilladelser. 
 
Natur og landskab: 
Følgende udpegninger er gældende for ejendommen jfr. Hedensted Kommuneplan 2017- 
2029:  

 Lavbundsarealer  
 Større sammenhængende landskaber  
 Særlig værdifulde landbrugsområder   
 Kystnærhedszone  
 Grønt Danmarkskort 

 
Dette afsnit er medtaget, fordi Kommuneplanen indeholder planmæssige bestemmelser for 
ejendomme med ovennævnte udpegninger. Vi vurderer, at disse bestemmelser er tilsidesat 
med denne landzonetilladelse. Velvidende at Kommuneplanens bestemmelser ikke er juridisk 
bindende, må vi forvente, at kommunens politikere forsøger at overholde planens bestemmel-
ser.   
 
Præcedens: 
Den politiske dagsorden til Udvalget for Teknik til mødet den 2. marts 2021 indeholder følgen-
de konklusion: 
” I den konkrete sag ville det have været muligt lovligt at etablere erhverv i overflødiggjorte 
landbrugsbygninger, hvorfor sagen vurderes ikke at skabe præcedens”. 
  
DN Hedensted er ikke enige i denne konklusion, vi vurderer, at landzonetilladelsen til det an-
søgte kan få præcedensvirkning for andre lignende ansøgninger, og af dem er der mange i en 
landkommune som Hedensted. 
 
DN Hedensted: 
DN Hedensted beder hermed Planklagenævnet omgøre Hedensted Kommunes landzonetilladel-
se til et afslag. 
 
Med venlig hilsen 
Formand 
Jan Tidemand 
DN Hedensted. 
 
 


